The next document, in the order of time, that has been ap-

pealed to, is what the Bishop of Exeter, after Dr. Jenkyns, calls the "Articles agreed upon by Cranmer with the German Reformers in 1538." This title, however, is a mere guess; and I am disposed to think with Strype,* that they were rather Articles drawn up in conformity with the Act passed in 1540, appointing a Commission to prepare Articles of Faith for the English Church. On this point, however, I shall not enlarge, nor upon the fact that they appear to be merely a rough draught of what was never finally settled, for whatever purpose they were intended. And it is very probable that (as the Bishop of Exeter asserts) Cranmer had the principal hand in them.

But the Article that occurs in them on the subject of Baptism is a mere counterpart of the statements in the Articles of 1536, and the "Institution." And in the Article "On Original Sin," we find a passage entirely contrary to the notion that regeneration is always conferred in baptism. "All men," it says, "have concupiscence, repugnant to the law of God; and this original disease or corruption is truly sin, damning and bringing now also eternal death on those who are not born again by baptism and the Holy Spirit."†

The Article on Baptism runs thus,—

"De Baptismo dicimus, quod baptismus a Christo sit institutus, et sit necessarius ad salutem, et quod per baptismum offerantur remissio peccatorum et gratia Christi infantibus et adultis. Et quod non debeat iterari baptismus, et quod infantes debeant baptizari. Et quod infantes per baptismum consequantur remissionem peccatorum et gratiam, et sint filii Dei, quia promissio gratiæ et vitæ æternæ pertinet non solum ad adultos, sed etiam ad infantes. Et hæc promissio per ministerium in ecclesia infantibus et adultis administrari debet. Quia vero infantes nascuntur cum peccato originis, habent opus remissione illius peccati, et illud ita remittitur ut reatus tollatur, licet corruptio naturæ seu concupiscentia manet in hac vita, etsi incipit sanari, quia Spiritus Sanctus in ipsis etiam infantibus est efficax et eos mundat. Probamus igitur sententiam Ecclesiæ, quæ damnavit Pelagianos, quia negabant infantibus esse peccatum originis. Damnamus et Anabap-

* Eccles. Memor. I. 356, 357; or I. i. 550, 551, and Append. No. exii.

† Omnes homines . . . habent concupiscentiam, repugnantem legi Dei: estque hic morbus seu vitium originis vere peccatum, damnans et afferens nunc quoque æternam mortem his qui non renascuntur per baptismum et Spiritum Sanctum. (Cranmer's Works, P. S. ed. vol. 2. App. p. 472.)